REPURLIKA E SHOIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE F, SHKALLES SE PARE

TIRANE

Nr, Regj.Them 3578 31103- 03344-80-2016

Daté. Regj. 26.04.2016 Daté vendimi 12.05.2016
VEMNDIM

“NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Par€ Tirang, c pErbeé prej :

GJYQTARE ; SELVIE GJOCAJ

Asistuar nga sekretare gjyqésore Anisa Zoto, né Tirang, sot mg daté 12.05.2016,
mori né shqyrtim né seancé pérgatitore ¢Eshtjen administrative nr. 3578 (31103-03344-
80-2016 ) Ak, q i pérket:

PADITES:

1, Anxhela Hoxha ¢ bija ¢ Refailit dhe e Lirise, lindur me 23
Ma)1979, ne Tirane dhe banuese ne Tirane, Rr "Hoxha Tasim',
P.273, Shk.1, Ap.15

2. Artan Manushaqe i biri i Astritit dhe i Aljjes, lindur me
13.06.1980 Corovode Skrapar, banues ne Tirane, adresa: Rr Teodor

Keko (Unaze ¢ Re).
3. Andi Tepelena i biri i Bardhylit dhe i Jetes, lindur ne 1972 ne
Ticane dhe banues ne Tirane me adrese:  Rr: Flbasanit,

“P Tershana” (mbrapa shkolles se Mesme e Gjuheve te hugja).

4. Brizilda Gjikondi, ¢ bija ¢ Tamares dhe Azbiut, lindur me
28.10.1969, Buokuresht Rumani, banuese ne Tirane Bulevard:
“Bajram Curri”, Pallatet “1 Maji”, nr.4.

5. Ervin Goci, 1 biri 1 Tefikut dhe Violetes, lindur me 27.12.1982,
ne Kruje, banues ne Tirane me adrese Rr "Naim Frasheri, Pall.61/7,
Shk.3, Ap.24.

6. Eljan Tanini, i biri i Arbenit dhe { Majlindes, lindur me 10 Janar
1988, lindur dhe banues ne Tirane, Rruga e Durresit, Pall.220,
Shk.1, Ap.6.

7. Rezarta Caushaj, & bija ¢ Veisit dhe Ferziletes, lindur ne ¥lore
ne dt.16.06.1990 dhe banuese ne Tirane, Rr; Dora D'Istria, F.12/1,
Shik.1, Ap.7.



—— e ———

TE PAINTUR:

OBJEKTI:

T& pérfaqésuar né gjykim nga Av. Dorian Matlija Anétar i Dhomés
s& Avokatisé Tirang, me nr. Li¢ 2621, Nipt K81328030G, i caktuar
me deklarin ne seancs,

Bashkia ¢ Tiranés, Bulevardi "Deshmoret ¢ Kombit", perfagésuar
né givkim nga znj. Glenda Zeneli, € caktuar sipas autorizimit nr.
13242/1 prot, daté 03.05.2016.

Késhilli Kombetar i Territorit, Késhilli i Ministrave, perfag€suar
né gjykim nga znj. Floralda Alimehmeti me detyre Pergjegjese e
Sektorit t8  Legjislacionit pran® Agjensise se Zhvillimit te
Territorit, e caktuar sipas autorizimit nr.782 Prot, daté 03.05.2016.

"Star Tek' sh.pk, me NUIS L22327007, perfagesuar nga
administratori Lulezim Mehmetaj, me adrese: Rr "Tish Dahija",
pallati "Rati", kati I-re, njesia Bashkiake nr.5, Tirand ( nc mungese).

“Riviera"  sh.pk, me NIUS J66903244, perfagesuar nga
administratori i saj, Dritan Cela, me seli Tirane, Rr "Themistokli
Germenji” nr.3/2 { ne mungese).

Me pjesemarrjen ¢ Avokaturis s& Shietit, pérfagésuar nga Avokati i
Shietit z. Elion Hysko.

Sigurimin e padise duke vendosur pezullimin ¢ lejes se ndertimit
d1.03.03.2016, per objektin "Kendi i lojerave per femije, projekti
pilot 4, ne kuader te rehabilitrnit te parkut te ligenit", dhene
zhvilluesit Bashkia Tiranc.

Marrjen ¢ masave shtese te sigurimit te padise, duke vendosur
pezutlimin e menjehershem te punimeve dhe veprimeve te Bashkise
Tirane dhe nenkontraktoreve te saj brenda zones se rendesisc
Kombetare, Kurora e Gjelber e Tiranes dhe perkalesisht, Zonen
Kadastrale nr.8280 mc Nr.Pasurie 2/280, Nr.pasurie 2/283 (zona e
ndertimit), per Projektin “Kendi i [ojerave per femije" te
prokurvara nga Bashkia Tirane,

Konstatimin ¢ pavlefshmerise absolute te vendimil nr.l, date
12.02.2016 t& Keshillit Kombetar te Territorit per miratimin ¢ lejes
se ndertimit per objektin "Kendi i Lojerave per fentije, projekti pilot
47, ne kuader te rehabilitimit te parkut te ligenit, Bashkia Tirane.
Konstatimin e pavlefshmerise se lgjes se ndertimit, date 03.03.2016,
te KK T-se te leshuar per zhvilluesin Bashkia Tirane.

Konstatmin e paviefshimerise se lejes se ndertimit, date 03.03.2016,
te KKT-se, te leshvuar per zhvilluesin Bashkia Tirane, per
objektin"Kendi 1 lojerave per femije, projekti pilot 4, ne kuader te
rehabilitimit te parkut te ligenit, Bashkia Tiranc", bazoar ne VKT



BAZA LIGJORE:

nr,1, per zhvillimin e pronave te ndedhura ne zonen Kadasirale
nr.8280 me nr.pasurie 2/280, Nr.pasurie 2/281 dhe nr.pasurie 2/283;
Shpalljen ¢ pavlefshmerise se procedures se prokurimit me objekt
kryerjen e punimeve per "Kendin e Lojerave per femije”, per fondin
limit pre) 67 983 445 leke pa TVSH ( Buletini ne.49/2015).
Konstatimin e paligishmerise se punimeve te ndertimit te zhvilluesit
Bashkia € Tiranes, te kryera ne pasurie ¢ ndodhura brenda zones se
rendesise Kombetare, Kurora ¢ Gjelber te Tiranes dhe perkatesisht,
Zenen Kadastrale nr.8280 me nr.pasurie 2/280, nr.pasuric 2/281 dhe
nr.pasuric 2/283 (zona ¢ ndertimit), per projektin "Kendi i Lojerave
per fenije" te prokurvara nga Bashkia e Tiranes.

Delyrimin e Bashkise s¢ Tiranes per te ndaluar punimet e ndertimit
dhe per rikthimin e zones ne gjendjen e meparshme.

Nenet 15, 17, 28, 29 dhe 30 te ligiti nr.49/2012, date 03.05.2012
"Pér Gjykatat Administrative”, i ndryshuar, Konventa e Aarhusit
per te drejten e publikut per 1e pasur informacion, per te marre pjese
ne vendimarzje dhe per tiu drejtuar Gjykates per ceshtje te mjedisit,
ratifikuar me ligjin nr.8672/2000; Ligji nr.10431, daté 09.06.2011
"Par mbrojtjen € mjedisit"; Ligji nr,107/2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”; Ligii nr.91/2013 "Pér vier€simin strategiik
mjedisor’ Ligji nr.10440, date 07.07.2011 "Pér vler¥simin e
ndikimit ne mjedis"; K.Pr.Administrative, neni 116, Vendimi i
KKT-se, nr.d4, date 29.12.2014 "Pér ptrcaktimin e céshtjes dhe
zones ¢ rendesi kombetare ne planifikimin e territorit, identifikuar si
kurora e gjelber e Tiranes”; Vendimi i Keshillit te Ministrave nr.
956, date 29.12.2014 "Pér pércaktimin e kurorcs se gjelber t€
Tiranes dhe masat pér mbrojtjen e saj"; Vendimi i Keshillit &
Ministrave nr.408, date 13.05.2015 "P&r miratimin ¢ rregullores se
zhvillinit te territorit”.

N# pérfundim 18 hetimit gjygésor te kérkimit pér marrje mase sigurim padie, t&
zhvilluar, ne prani i€ paditésave dhe perfagésuesit te tyre, te perfagésuesve le paleve t
paditura Bashkia Tirané dhe Késhilli i Rregullimit te Temitorit si dhe avokatit (€ shietit,
ne mungese te paleve te paditura shogerise “Star Tek™ sh.pk dhe shoqtrisé “Rivierea”
sh.p.k , Gjvkata, pasi i degjoi palet prezent, 1€ cilat pérfundimisht kérkuan:

Paditssit dhe pérfagiisuesi i tyre: Pranimin e kérkesave pér marrje mase sigurim padie
dhe masave shtese te sigurimit te padise;

Pérfaqtsueset ¢ paléve t8 paditura; Retzimin e kérkesave, si t€ pabazuara né ligj dhe

ne prova,

Avokati i shtetit: Rrézimin e kérkesave, site pabazuara n# ligj dhe né prova;

si dhe analizoi rrethanat & céshtjes (& parashiruara dhe provat ¢ paragitura deri ne keté

maonent,



—————

VEREN SE:

Me daté 15.04.2016 paditésit Anxhela Hoxha, Artan Manushage, Andi Tepelena,
Brizida Gjikondi, Ervin Goci, Eljan Tanini dhe Rezarta Caushaj fillimisht i jane drejtuar
Gjykatés Administrative t& Apelit me njé kérkess padi me objekt: “Sigurimin e padise
duke vendosur pezullimin e lejes se ndevtimit dt03.03.2016. per objekiin "Kendi §
loferave per femife, profekii pilot 4, ne kuader te rehabifimit te parkut te ligenit”, dhene
shvitfuesit Bashkia Tirane Marrien e masave shiese te sigurimit ie padise, duke vendosur
pezudlimin e menjehershem te punimeve dhe veprimeve te Bashkise Tirane dhe
nenkontrafiareve te saf brenda zones se rendesise Kombetare, Kurora e Gjelber ¢
Tiranes dhe perkatesisit, Zonen Kadastrale nr.8280 me Nr.Pasurie 2/280, Nv pasurie
2/283 (zona e ndertimit), per Profektin “Kendi i Loferave per femife" te prokurunara nga
Bashkia Tirane. Kenstiaimin e paviefshinerise obsolule te vendimit nr. {, dote {2.02.2016
t¢ Keshitlit Kombetar fe Territorit per miratimin e lefes se ndertimit per obfekiin "Kendi |
Loferave per femife, profekii pilot 4", ne kuader te rehabilitingt te porkut te ligenit,
Bashkia Tirone Konstatimin e paviefshmerise se lefes se nderiimit, date 03.03.2016, te
KKT-se te leshuar per zhviltuesin Bushkia Tirane Konstaimin e paviefshwmerise se lefes
se ndertimil, dote 03.03.2016, te KKT-se.te leshuar per thvillwesin Bushkia Tirane, per
abjektin"Kendi [ lojerave per femife, projekii pilor 4, ne kuader te vehabilitimit te parkut
te ligenit, Bashkia Tirane", bazuar ne VKT nr. 1, per zhvillimin e pronave te ndodinira ne
zonen Radastrale nr 8280 me nr. pasurie 2/280, Nr.pasurie 2/281 dhe nr.pasurie 2/283;
Shpalljen e pavlefshmerise se procedures se prokurimit me objekt kryerjen e punimeve
per "Kendin e Lojerave per femife”, per fordin finit pref 67 983 445 leke pa TVSH
Buletini nr.49/2013). Konstatimin e paligishnierise se punimeve te ndertimit te zhvilluesit
Bashkia e Tiranes, te kryera ne paswrie e ndodhiva brenda zones se rendesise
Kombetare, Rurora e Gielher te Tiranes dhe perkatesisht, Zonen Kadastrade nr. 8280 me
nr.pasuric 2/280, vr.pasurie 27281 dhe nr.pasurie 2/283 (zona e ndertimit), per projektin
"Rendi § Loferave per femife" fe prokurnara nga Bashkia ¢ Tiranes. Detyrimin ¢ Bashkise
se Tiranes per fe ndaluar punimer e ndertimic dhe per rikthinin ¢ zones ne giendfen ¢
meparshme ™.

Gjykata Administrative ¢ Apelit, me vendimin nr. 13, daté 18.04.2016, ka vendosur:
“i.Shpalfien e moskompetences funksionale per shqyetimin e kétiy konflikei. 2. Dergimin e
kerkese padise dhe okteve Giykatds Adminsitrative te Shkafles se Paré Tirand. 3. Kunder
kerif vendimi lefohet ankim se bashku me vendimin perfundimtar”,

Gjvkata, bazuar né nenin 36 t& Kodit t& Procedurés Civile, konstatoi kryesisht se kjo
¢éshtje bén pjest né juridiksionin gjyqésor dhe bazuar né€ nenct 7, 10/ dhe 11/2 1€ ligjit
ar. 49¢ 2012 © Pér organizimin dhe [unksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve adnunistrative’, Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirang
¢shté kompetente nga piképamja léndore, funksionale dhe tokfsore pé€r shgyrtimin
giyqésor t8 saj.

Bazuar né& parashikimet e nenit 12/1 & ligjit nr. 49/ 2012 “Pé&r organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gykimin ¢ mosmanéveshjeve
adniinistrative”, ¢é&shtja u mor né shqyrtim nga trup gjykues i pérbére nga njé giyqtar.



Nga njohia me aktet rezultoi g& kérkes& padia ka ardhur prang gjykatés mé daté
26.04.2016, Pas hedhjes sé shertit dhe vénies ne dispozicion te giykatés te akteve daté
28.04.2016, duke qené se pjese e objektit t& padisg ishin dhe kerkimet per martje njé
mase sigueimi padie dhe marrje masa shtese sigurimi padie, bazuar ng parashikimet ¢
nenit 28/3 & liglit nr. 49/ 2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmanéveshjeve administrative” brenda afatit 5 ditor, u
caktua seanca pér marrien ng shqyrtim 18 kétyre kerkimeve 1 paditésave. Gjykata njofioi
me fletsthirtje palét sipas kérkese padisg, né adresat e pEreaktuara ne €.

Po késhiu, bazoar né parashikimet e nenit 79/a & K.Pr.Civile, kérkese padia iu
komunikua dhe Avokaturds s& Shtetit Zyra Vendore Tirang, ku ne gjykim u paraqit
Avokati i Shtetit z. Elton Hysko.

Nga hetimi gjyqesor I zhvilluar deri ne ket€ moment rezulton g€

Me vendimin nr.l, daté 12,02.2016, Késhilli Kombétar i Temitorit ka vendosur
“Miratimin € lejes s& ndértimit pér objektin “Kéndi i Lojrave pér Fémijg, Projekti Pilot 4,
né kuadér t& reabilitimit 1& Liqgenit, Bashkia Tirang *, ME dat& 03.03.2016, Agjencia e
Zhwillimit t& Territorit ka nxjerre aktin “Leje ndértimi”, p#r objektin “Kéndi i Lojrave pér
Fémijé, Projekli Pilot 4, n& kuadér 18 reabilitimit t& Ligemt, Bashkia Tirang”, né favor t&
zhvilluesit Bashkia Tirang. Nderkohe, me pare Bashkia Tirane ka zhvilluar proceduren e
prokurimit publik per perzgjedhjen e subjektit fitues te tenderit per kryerjen e punimeve
te Projektit te Parkut te Lojrave, ne perfundim te te cilit ka lidhur dhe konkraten perkatese
per realizimin e ketyre punimeve. Paditesit Anxhela Hoxha, Artan Manushaqe, Andi
Tepelena, Brizida Gjikondi, Ervin Gocti, Eljan Tanini dhe Rezarta Caushaj, te aktivizuar
dhe pjese e aktiviteteve “Nisma per qytetaret”, oragnizim i krijuar per mbrojijen ¢ Parkut
te Ligenit nga nderhyrjet e paligjshem te subjekteve private dhe publike, duke
pretendnuar se aktet per miratimin ¢ lejes se ndertimit, lgjo e ndertimit, procedurat e
prokurimit etj, jane t& pavlefshéme, i jane drejtuar Gjykates me kerkese padicn objekt
gjykimi, duke kerkuar, nder te tjora, te merret si mast sigurimi e padise pezullimi i lcjes
se ndertimit datg 03.03.2016, per objektin “Kendi i lojerave per femije, projekti pilot 4,
ne kuader te rehabilitmit te parkut te ligenit”, dhéné zhvilluesit Bashkia Tirang dhe si
mase shtese pezullini i menjehershem i punimeve dhe veprimeve te Bashkise Tirane dhe
nenkontraktoreve te saj brenda zones se rendesise Kombetare, Kurora ¢ Gjelber e Tiranes
dhe perkatesishi, Zonen Kadastrale nr. 8280 me Nr.Pasurie 2/280, Nr. pasurie 2/283
{zona e ndertimit), per Projektin “Kendi i Lojerave per femije" te prokurvara nga Bashkia
Tirané.

Né lidhje me kérkimin pér marrjen e masé s& sigurimit t€ padis€ dhe masave
shtese per sigurimin ¢ padisé, padit¥sit dhe perfaqésuesi i tyre parashtruan kelo
pretendime:

Kjo kérkesg e paditésave bazohet né nenin 28 ¢ ligjit nr, 49/2012, dt 03.05.2012
“Pgr organizimin dhe fimksionimin ¢ Gjykaté€s administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve adminisirative™ NE nenin 29 te po ketij Ligji, pércaktohen kriteret se
kur vendoset masa c sigurimit t& padisé. Ne vijim i anlizojme ekzistencen ¢ ketyre
kntereve ne rastin konkret:



I.1 Ekziston dyshimi i arsyeshém, i bazuar nt shkresa, pér mundising e shkaktimit
t¢ njt démi t& réndé, té pakthyeshém dhe t€ atécastshém pér paditésit:

& - LStandardii provés q# kérkohet #shtg “dyshimii arsyeshém”
Né teoring e sé drejtés, ka disa standarde té provés;

, Dyshimi i arsyesh&m,

. Besimi i arsyeshém;

. Shkaku i viefsh#m;

. Provat e besueshme;

. Balanca e probabilitetit;

. Prova té qarta dhe bindése;

. Périe] cdo dyshimi t& arsyesh#m;

Pértej cdo hije d:-."shmn

K_]D éshté nj# rendiye e béré sipas standardeve nga mé i lehtl tek m# i réndi. Ndérkohs qé
tre t& parat jané standarde t& pérdorura pér mamnjen e masave t& stgurisé, i katérti dhe i
pesti pérdoren gjerésisht né proceset civile dhe administrative, dhe mé tej standardet
tierd pérdoren nd proceset penale. VEmé ng dukje q@ pér kétrtkesén konkrete pér marrjen e
masés s& sigurisé vlen standardi i dyshimit 18 arsyesh&m, i cili éshté standacdi me i vlét i
provés pér té pércaktuar nése njé masé sigurie &shté e mbéshtetur. Eshté e réndésishine té
theksohet se masa e sigurisé duhet 18 jeté € kufizuar n# kch# dhe né pérputhje me fillesén
e provave & paraqitura. Masa shérben veldm pé&r &8 parandaluar ardhjen e pasgjave 8
rénda dhe t& parikthyeshme g2 mund 18 ndodhin gjaté keohés s& zhvillimit 18 procesit
gjyqésor dhe nuk ka efektté pérhersh&m. MNése hetimi gjygésor konfirmon dyshimin
fillestar dhe gjykata pranon padiné, masa e siguris€ kthchet ng njg masé me efckt &
pérhershém. Vlerdsimi i ekzistencts sé dyshimit t& arsycsh#m duhet thjesht t& mbéshtetet
né prova t& mjallueshme aq sa pér t& dyshuar tek ardhja ¢ nj# pasojé e mundshme, e cila
jo domosdoshmérisht duhet & ndodhg,

£.2.  Dyshimi bazohet né shkresa, por jo vetém:

Paditésit kané sjellg disa prova shkeesore, me ang t& & cilave arrin 1& provobet pretedimi
né versionin € tyre t& ngjarjeve, duke e b&ré k&8 version mé t& arsyeshém se veisioni gé
jep pala e paditur.

Sé pari, provohet se pala e paditur, Bashkia Tirang, ka marré m€ vendim pér t& ndértuar
nj& park lojrash, nj€ projekt pilot, brenda hapé€sirés s€ gjelbér t& Parkut té Tirangs.

§¢ cdyri, provohet se pala e paditur, Bashkia Tirang, ka lidhur nj# kentrat® administrative
t& prokurimit publik pér ndértimin e projektit. Sipas sistemit eleklronik & Agjencisg s&
Prokurimit Publik rezulton se &sht& shpallur lormulari i njoftimit & kontratés sé lidhur me
personin € treté.

S& freti, provohct se pala ¢ paditur, Bashkia Tirang, ka kérkuar miratimin e njé leje
ndértimi pér k&g puné publike nga Késhilli Kombétar i Territorit. Ky organ ka miratuar
lejen e ndértimit me kusht, duke i vendosur kushtin gé & plotésohen lejet pérkatése.
Mosplotésimi i kushtit b&n t& pamundur zbardhjen dhe dorézimin ¢ lejes pér t# lejuar
nisien ¢ punimeve nga Bashkia Tirang dhe kontraktorét e saj.

S¢ karérti, tashmg e bérg publike né cdo media t& shkroar apo elekironike, projekti pilot i
kéndit & lojrave n& Parkun e Tirands ka nisur nga zbatimi, duke prerd pemé&t dhe duke
vijuar me belonizinun e zonés s blertd.



K& pesti, ptovohet q& ky éshté vet&m njé projekt pilot, i cili pér nga natyra e tij pritet q& t€
pasohet me projckie & tjer t€ ngjashem ng 1€ ardhmen afatshkurtér ose afatnesme.

Nga sa mé sipér, ekzistojné prova shkresore t€ mjafiueshme per t& bindur gjykatén gt né
Parkun e Tiranés, njé zoné ¢ mbrojtur kjo, jané ndérmatré veprime administrative (&
njépasnjésiine pér ta shndérruar njé pjest t€ késaj zone né hap&siré t shpyllézuar dhe &
betonuar. Kontrata shté lidhur dhe aie do zbatohet.

1.3 Mundésia e shkaktimit t8 nji démi té réndé dhe tépakthycshtm

Paraprakisht theksojmé se ligji nuk k&rkon vértetimin pértej cde dyshimi gqé do vijé njé
pasojé ¢ démshme dhe ¢ pakthyeshme. Ligji pérmban fjalgn “mmnd”, g nénkupton se
mijafton 18 ckzistoj¥ mundésia, pavarésisht se nc praktiké mund (& rezultojé edhe
xundérta. Paditgsit kang bindje & ploté q& zbatimi i projekiit pér ndértimin ¢ parkut 1&
fémijéve brenda Parkut té Tirants gjaté kohés sé zhvillimit & kétij procesi giyqésor ka
mjaftueshém gjasa g8 t& sjellé dém 1€ réndé dhe & pakthyeshém. Kéte mundési nuk
pérjashtohen sepse:

S# pari, detyrimi i Parkut t€ Tirants, ose kthimi i tij nga Park Natyror ng Park Urban, nuk
do 12 keté mé rolin shplodhés, apo rekreacional, as pér 1€ ritur ¢ as pér fénnjé, duke gené
njé park miks urban. Park natyror quhet ai park, ku pemét nuk jané mhjellg ng rrjesht apo
sipas nj& radhe & caktuar me ditanca 3x3 apo 4x4 metra, por pemét jané zhvilluar ose
jane mbjellg n& ményré natyrore sipas njé rregulli kaotik apo spontan. Nj& park natyror
gshté njé peizazh i mbrojtur me ané 1 planifikimit afatgjaté sipas ligjit pér mbrojtjen e
pyjeve. Kéto peisazhe t€ vlefshme jant ruajtur né giendjen e tyre aktuale dhe
promovohen pér qéllime shplodhése. Parku natyror nuk éshié i njéjtg me njé park
komb&tar, i cili pércaktohet nga Bashkimi Ndérkombétar pér Ruajijen ¢ Natyrés - IUCN,
Parku natyror nuk Eshté i nj&jté as me Zonat € Mborojtura, 1€ cifat mund 1€ bien n&
kategori (& ndryshme t& [UCN, N thelb, & gjitha veprimet apoe ndérhyrjet dhe projektet
jané ng kundérshtim me ggllimin e parkut natyror dhe ndalohen sepse kéto zona duhet t&
jene veganérisht t& pérshtatshme pér rekreacion, pér shkak t& karakteristikave t& veganta
18 tyre.

S¢ dyti, betonizimi i Parkut né zemér t& tij, né njé sipérfaqe prej 12600 m? dhe me njé
perimetér prej 2000 m, mund 1 paschet me:

. Frenim t& ujrave néntokésork drejt rrénjéve (& pemeve;
. Frenim (& ujérave shkarkues & tokés drejt ligenit;
. Humbje pérfundimtare 1& pjesés sé gjelbéruar.

Betonizimi me mur apo mbulimi me guralecé, ben € mundur & ujérat néntokésord té
ndolojné sé pérshkruari mjedisin néntokésor, duke mos shkuar né sasing e duhur drejt
rrénjeéve t& peméve qé do 18 mbeten, duke shtuar sasing e prurjeve wjore drejt ligenit (i
nichur si procesi run-ojf) vse shpélarje e tokés, duke ndryshuar ekuilibrat e formuar ne
vite t& ujérave néntokésoré. N& kété mgnyré procesi i betonizimit mund 1¢ sjellé humbjen
pérfundinitare 1€ mundésing pér gielbérim t& métejshém.

S¢ treti, pretja e peméve né nj¢ Park Natyror prej dhjetéra t& Ulla deri mé tani, e mé&
shumé né vazhdim 18 zbalimit & projektit, pasohet me ulje t& prodhimit t& oksigjenit dhe
shtim t& nivelit t& gazit karbonik.

S# katérti, Parku i fémijéve mund té hapé siparin apo t& krijoj@ mundésisé pér
betonizimin e métejshém t& Parkut t& Tiranés me 11 projeket e tjcra, 18 pérfshira né até
qé ndryshe quhet Park Tematik. Parku Tematik i prbéré nga kéto 11 projekte t tiera do



1€ kérkojé t€ priten me qindra pemé (& tjera dhe efekti progresiv i pasojave t&
lartpérmenduia,

Sé pesti, ndryshimi i destinacionit t tokés ng k&td zon& do t€ legjitimojé pronagl ¢
ligishém t€ saj ta pérdorin tokén, me pasojé fragmentimin ¢ parkut dhe kthimin e tij né
m#& Park Urban, ng ményré t¢ parikthyeshme.

S¢ gfashti, ngritja e njt Parku Tematik do t& dobgsajné ndikimin pozitiv jetédhénss 18
brizés detare q& vjen nga veriu (Paskugani), e cila rrugfton pérmes bulevardit 18 madh,
pérplaset né kéig Park dhe kthehet ng rolin e ‘Kondicionerit natyror’, gé provohet nga
fakti i njohur botérisht, i njohur si wrendafili i erérave pér Qytelin e Tirands, e nd&uar
nga Instituti i Gicoshkencave dhe ilidrometeorogjise, Tirang.

L4 Pér € legjitimuar njé mast sigurie démi mund t& jeté i pariparueshém, ose
véshtirésisht i riparueshém

Referuar vendimit le Gjykatés Kushtetuese nr. 32, daté 24.11.2003, edhe né rast sc
pasojat jané té riparueshme, por ky riparim Eshté i vitshtirg, situata viergsohet njélloj si n¢
rastin ¢ pasojés s& pariparueshme. Késhtu, pas betonizimit dhe preijes sé pemive, nl rast
1¢ pranimit eventual t& padis#, mund (€ ekzistoj# mundésia qé betoni t& hiqet dhe pemét (8
rimbillen. Por, ky proces &shté shumé i vétshiiré dhe kérkon njé kohézgjaije shums t&
madhe. Eshtg fakt g& Bashkia Tirané nuk ka béré asnjé njoftim apo kensultim me
publikun pér ndérhyrjen ng kété zon# t&8 mbrojtur. Eshté fakt g8 Konventa e Aarhusit dhe
ligii pér nyjedisin jang shkelur, Eshté fakt q& Icja me kusht nuk &hté plotésuar, Eshté fakt
q¢ tenderi Eshté zhvilluar n€ mungesé t& kushteve thelbésore 1€ mésipgrme, Eshté fakt q&
Parku i Tirangs gézon mbrojtje t& vecanté, Pér 1€ gjitha kéto, éshte teper e véshtiré pir
paditésit q¢ 1€ besojné se ky proces administrativ do t& cilésohet si i ligishtm n# kéts
kontroll gjyqésor. Por, ndérkoh& kétij procesi do i duhet disa javé koh& dhe brenda kétyre
javéve mund t€ vijng pasoja q# do t& duhen dekada pér ("u dparuar. N& kélo kushte, né
mos jemi pérpara nj¢ d¥mi t€ pariparucshém, t& pakién jemi pérpara nj deémi véshirésisht
té riparucshém, Pezullimi disa javeé do t& kursejé njé pung kolosale dhe njgé humbje t&
madhe p&r banorét e Tirangs.

1.5, Ekzisten mundésia pér dém & kétécastshém

Deémi potencial { refervar mé lart nuk pritet 1& ndodh€ pas shumé kohésh, ose nuk ka
ndonjé daté & garté se kur mund t& ndodh&, Pérkundrazi, démi po ndodh pikérisht né kéto
memente. Kontrata provohet ¢ éshié lidhur. Ajo €shté me afat dhe se veprimet e para
Jané trafshimi i terrcnit dhe hedhja e masivit 1€ betonit, Mé pas do t& vijohet me
ndértiniin e rifiniturave. Situata &shté emergjente. Cdo dité betonierat futen brenda zonés
s& mbrojtur dhe derdhin metra té téra kub beton, duke zvogéluar sipérfagen e blerté. Deri
ng pérfundim ¢ gjykimit kjo sipérfage rrezikon t¢ jei# redukivar ndjeshtm.Esht
gjithashty e deklaruar publikisht nga Kryetari i Bashkisg Titang qé inaugurimi i kéuj
parku do t€ bthet mé 1 gershor 2016, si dita e fémijéve. Pea, nga pérfimdimi i planifikuar
kang mbetur veidm 25 dit€. Pas 25 ditéve démi do ¢ jeté realizvar i ploté, cka
demonstron se démi &shté iminent.

2. Nuk cenohet rénd¥ interesi publik
Neni 29 i ligjit nr. 49/2012 nuk kérkon thjesht q& t& mos cenohet interesi publik, por
thekson se ky interes publik nuk duhet cenuar “réndé”. Né kété kuptim, nése interesi



publik cenohet lehté, kjo nuk £sht€ e mjaftueshme pér € mos lejuar marrjen ¢ masés sé
sigurisé sipas kérkests sé paditgsve. NE rastin konkret interesi publik nuk cenchet as
réndg e as lehté, sepse:

S¢ pari, objekti | veprimtarisé adminsitrative né fjale éshté ndértimi i njé parku Jojrash
pér fEmijg, i cili nuk Ka réndési jetike, pa t cilin interesi publik do t& cenohej rénde. Nuk
jemi pérpara ndonjé rasti kor gshté duke u ndéituar njé urgjencé mjekésoré, apo ndonjé
stacion zjaréfikésish, apo duke u rikonstrukiuar ndonjé komisariat policie, etj. Parku i
lojrave plr fémijé, nése cdo veprim nga ana & Bashkis# Tiran& shté né respekt t€ ligii,
thjesht do t& mund 18 vonohet vetém disa javé, ose edhe mé pak, aq sa zgjat nj¢ proces
administrativ sipas ligjit nr. 49/2012. Gjaté késaj kohe femijét mund t& vijojn€ & luajné
nit zonat e tiern, si¢ ka ndodhur n€ Republikén c Shqipérisé q& nga shpallja ¢ pavarésisé
mi 1912 ¢ deri mé sot.

Se dyti, objektivi g¢ Bashkia Tirand ka vendosur pér ta péruar k&g park mé 1 Qershor
2016 nuk pérbén ndonjé interes publik t& rénd@sishém, mosrealizimi i 1€ cilit @ sjellé
pasofa t&€ 1énda pér interesin publik. Data 1 Qershor périmban njé simboliké i€ caktuar,
por jo mé shumé se kaq. Kjo datg auk lidhet me ndonjé& nevojé t& veganté praktike dhe
jetike, por ka vetém vleré formale per ditén @ pErurimit, Gjykata nuk duhet t& ndikohet
nga kjo daté o synuar, ndérkoht g€ vlera e démit t& 1éndé dhe t& pariparucshém kalon
shumé heré ng vlerd dhe né kohé simbolikén e njé date pérurimi, e cila mund
sivendésoshet shum# mirg me ndonjé daté tjergr, si p&r shembull Dita Universale ¢
Fémijéve m& 20 Néntor, e rekomanduar nga OKB, apo Dita e Verés m& |5 Mars, etj.
Atritja e datés 1 Qershor nuk &shté e domosdoshme pér interesin publik, por &ht& mé
tepér njé luks marrédhiniesh publik, ndaj edhe nuk ekziston as nevola apo
domosdoshméria pér ta realizuar sa mé shpejt kontratén,

5S¢ treti, né balancén e interesit publik anon m& shumé interesi pér 18 mbrojtur Parkun e
Tirangs. Padia e ngritur &shté njé rast i veganté. Ajo pérbén njé actio popularis dhe njihet
nga legjislacioni yné vetém né rast & mbrojties s& mjedisit. Eshté i vetmi rast kur edhe
njé anétar i vetém i publikut mund & ngrejé padi pér interes t& 1§ gjithéve. Ky lloj
legjitimimi i vecant& ka nj§ bazé @& forté logjike. Mandati i njé autoriteti publik #shté i
kutizuar, pér shembull n& rastin konkret &shté 4 vjet. Nd&rkoht, ndérhyrjet né mjedis nuk
kané pasoja 4 viegare, por shumévjecare € mbase edhe permanente, Hshié shumé e
réndésishme q& ne g¢ jetojmé sol mbi kett tok& 1€ [Emé (rashégim njé mjedis 1€
ptrshtatshme pér brezat ¢ ardhshtm. Jemi t€ gjithe déshmitaré se si natyra po degradohet
odo dité nga ndérhyrjet e papérgjegjshme & njeriut pér interesa ekonomiké momentaié.
Pikérisht, q¢ t& mundésohet ndérhyrja giyqésore ndaj kétyre veprimeve, ligii ka
parashikuar mundésing e gdokuit, & ka ndérgiejen e duhur né momentin ¢ dohur, q¢ t€
mbrojé jo vetdm copiizin e vet 1€ mjedisit, por edhe até & & tjeréve q& jelojné sot dhe q&
gjo jetojn€ nesér.

Interesi publik i Bashkisé Tirant Eshté t€ ndértojé njg park lojrash pér fémije. Interesi
publik i paditésve &shig 1§ mbrojn& Parkun ¢ Tiranés pér té garantuar integritetin ¢ mbetor
1€ 1i], pér f&mijet, pér & rmiturit, pér 1@ moshuarit, apo edhe pér ata ftmijé q¢ mund 1€ mos
juajng nE a1é park edhe pér disa javé, por & ndoshta do ta gézojé até park kur € rriten
dhe t& plaken. Balanca éshté e qarté q€ anon nga ana € paditésve. Interesi publik, jo
vetém qé nuk cenohet réndé, por nuk cenohet as Jehté dhe madje mbrobet mé shumé.

2, Marrjs e masave t& tjera t€ pgrshtatshme

Referuar nenit 30 t ligjit nr. 49/2012 nga giykata kérkohet paralelisht marija e t€ dyja



masave 1§ siguris€ t€ renditura mé sipér. Krahas pezullimit 8 zbatimit 1€ akteve
adiministrative, kérkohet edhe marja ¢ masave t& tjera t& plrshtatshme, sic &shig
pezullimi { zbatimiit t& kontratés mes Bashkisé Tirang dhe kontraktoréve t& saj pér
ndértimin e parkut té lojrave. Kjo kérkesé beéhet pasi vetéin pezullimi nuk ofron mbrojtje
t€ mjaftucshime. Pezullimi i lejes s& ndértimit nuk ndalon automatikisht dhe menjshersg
kryerjen e veprimeve n& zbatim t& kontratés sé sipérp&rmendur. Pér kété arsye, gjykata
duhet t& pezullojé shprehimisht edhe kéto veprime.

3.Praktika gjyqésore né lidhje me pezullimin ¢ zbatimit t& aktit administrativ

Sic eshté shprchur edhe Gjykata Kushtetuese né vendimin nr. 32 dt. 24.11.2003: “£
drejta e pezullimit te akiir, objekt shqyrtimi givgésor, éshié wié e drejte ge lidhet
pazgfidhshmérisit me procesin e rreguilt ligion, porashituar nga neni 42/1 te
Kushtetutés... ne parametrat ge kérkon dispozita e mésipérme kushtetuese, ashtu dhe neni
6 i Konventés Evropiane pér te Drejiat e Nieviut™ Qendring pro pezullimis & ckieve
administrative shpesh gien pranimin nga givkata, Mund ¢ sfellim né vémendie cdshije 1é
ndryshme ilustmese si pér shembull: Vendimi nr. 14241 akti, di. 19.07.2012 | Gjykarés 5é
Rrethit Givgésor Tirané, léné né figi me vendimin nr, 92, dr. 02.04.2013 ¢ Giykatés sé
Apelit Tirane; vendimi nr. 11887 okii, dt. 26.07.2011 1¢ Ofykaiés sé Rrethit Givgésor
Tirane, lené né fuqi me vendiniv nr. 176, di. 15.02.2012 ¢ Givkatés sé Apelit Tirané.

Bazuar n€ kéto argumenta, paditésit dhe pérfagisuesi i tyre kérkuan praniniin e
kérkesave pér marrje mase sigurim padie dhe masave shlese & sigurimit te padisé,

NE lidhje me k&#kimin pér marrjen e masé sg sigurimit & padisgé dhe masave
shtesc per sigurimin ¢ padisé, pérfaqésucsia e palés sé paditur Bashkia Tirang parashtrei
k&ilo prapésime:

Kékimi i padit€save pér marren ¢ masés s& sigurimil & padisé &shté i pabazuar
ne lig) dhe ne prova, pasi:

Sé pari, rcferuar nenit 28 t¢ ligjit nr. 49/2012 "Pér organizimin dhe [unksienimin e
Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarr#veshjeve administrative”. i
ndryshuar, sigurimi i padisé si instrument ligjor synon t& rregullojé njé situaté faktike q2
sjell nj& dém té réndé dhe t¢ pariparueshém. i cili rrjedh nga ekzekutimi i njé veprimi
administrativ. Démi duhet t¢ jet¢ evemtual, citojmé ekzislon mundésia e ardhies s& njé
démi. Sqarojmé se punimet kang filluar ng zbatim t¢ lcjes 38 ndertimit 1€ datés
03.03.2016. K&shilli Kombétar i Territorit n& mbledhjen ¢ datgs 12.02.2016 ka marré
vendimin nr. 1 “Pér miratimin ¢ Icjes sé ndértimit pér objektin Kéndi i Lojrave pér
Fémijé, projekt pilot 4, né kuadir t& rehabilitimit t# Ligenit”, n& prputhje me ligjin nr,
107/2014 “Pér planifikin dhe zhvillimin e tervitorit™ i ndryshvar ¢he aktet nénligjore né
zbatin 18 tij.

Sé dvfi, pérveg mbéshtetjes né nenin 28 & kétij ligji, kérkesa p#r marrien ¢ masés sg
sigurinit t& padisé duhct t& gjejé njgkohésisht mbéshielje edhe né nenin 29 & katij ligii,
ku pércaktohen kushtet qe duhet 18 plotéschen pér t'u gjendur pérpara kushteve t&
kérkinit t& sigurimit 1¢ padisé, Ky nen bén fjalg pér dém & réndg, € pariparveshém dhe
t¢ atécastshém, tre kushte kumulative q& duhet t& plotésojé pretendimi apo kérkesa e
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palés paditése. Shprehemi se nuk ekziston dyshimi i arsyeshém dhe 1 bazuar né prova
shkresore se ndaj paditésit po shkaktohet njé dém i réndg e i pariparueshtm, njékoh&sisht
dhe i atgastshém. Theksojmd faktin se. leja e ndértimit &hiE miratgar nd datén
03.03.2016. nga ky moment kang nisur punimet nga Bashkia e Tirans né& kuadér i
rehabilitimit ¢ Parku 1 Liqenit. Pra. démi q& pretendojné paditésit nuk &shté 1
ateastshém, pasi ka kaluar nj& kohé relativisht ¢ gjaté nga data i martjes sé lejes dhe
fillimit & punimeve deri ng momentin q¢ po flasini. Pala paditgése nuk rezulton 1€ ketd
paragitur prova shkresore pér 1€ provuar démin e réndé e 1@ pariparneshém qg i vjen asaj
dhe t& gjitha pretendimet ¢ ngritura né padi. pér 1 argumentuar arsyet pse duhet marrd
masa ¢ sigurise rezultojnd 18 paprovuara dhe t& pagéna, Pretendinti pér njé dém té réndé
dhe t& pakthyeshém duhet t& personifikeojé gjithashtu nj# dém 1€ atégastéshém pér
ksrkucsin, t& prekshm dhe jo hipotetik.

N lidhje me pretendimin sc gjaté zbatimit t€ projektit do t€ prihen shumé pemé. Padit€sit
nuk kang sjellé asnjé prové shkresore. Ndryshe nga sa pretendon pala paditése, pasojat
rjedhin nga nje leje ndértimi, e miratuar nga KKT, e cila i plotéson té gjitha kushtet, Po
ashtu, ndryshe ngs sa pretendon paditési se punimet po zhvillohen pa mané lgje
mjedisore, me shkresén nr. 1291/1, daté 01.03.2016, Ministria ¢ Mjedisit ka kthyer
pérgiigje, duke konfirmuar se projekti “Kénd lojrash pér fémijé” nuk dshté i listoar né
shtojeat 1 dhe I1 (& ligjit nr. 10 440. dat€ 07.07.2011 “Pér vlergsimin e ndikinut né
mijedis". 1& ndryshuar. Pra né rastin konkret nuk ka nevojé pér leje mjedisore.

Referuar shkresss nr. 390/01, daté 02.03.2016, me t& cilén Agjencia Kombéare e
Planifikimit t¢ Temitorit ka kthyer ptrgjigie duke dh&né konfirmitetin pér Parkun e
Jodrave n& Parkun e Liqgenit, ka sqaruar gjithashin se ky projekt &shié pjest e
masterplanit (& hartuar pér parkun, ndérmjet njé procesi “Shérbim Kensulence”, realizuar
nga Fondi Shgiptar i Zhvillimit. Hartimi i projektit &shi¢ ndjekur nga Agiencia
Kombétare ¢ Zhvillimit t& Territorit né bashképunim me FSHZH mbi bazén ¢ njé akt-
marréveshje lidhur me daté 23.01.2015. Ndérkoht q& Shérbimi i Konsulencés &shté
kérkuar nga FSHZII pér “Pergatitjen ¢ Masterplanit ® Parkut € Liqenit dhe 5 projekte
pilot”,

Masterplani pér Parkun ¢ Liqenit #shté konstatuar se i ptrgjigjet termave té
referencis. Agjencia Kombégtare ¢ Planifikimit t& Territorit thekson se konfirmitel 8shte
dhéné ptrpara se projekti t& hynte né procedurat ¢ aplikimit pér leje ndértimi, pér ke
arsye nuk ka qéng ¢ nevojshme g 18 shprehej me vendimin ¢ KKT-sé kushti pr martien
e konfirmitetit nga AKPT. Gjithashtu. gjykata nuk mund & vendosé miarjen ¢ masis s
sigurimit nése cEnohet réndé interesi publik. Konkretisht, nése do t& meiTe) masa e
sigurimit & padisé, do t& cénohej interesi public, pasi zbatimi i projektit ka si q&llim
interesin publik, Kjo proné figuren € regjistruar n€ emgr t¢ shietit dhe perdoret pér imeres
publik. Parku te Ligeni Artificial &sht€ nj¢ sipirfaqe trualli q¢ shitrben pér pirdorim t&
publikut 1§ gjeré, ng 1¢ ¢ilin Bashkia Tiran€ po zbaton plan rregullues rehabilitimi. Masa ¢
siguriinit t& padisé duhet 18 keté lidhje me objektin n& pading e ngritur. Paditgsit kant
kérkuar né padi pavlefshméring absolute té aktit, paligishméring ¢ punimeve dhe
detyrimin ¢ Bashkist Tiran¢ pér t€ ndalvar punimet si dhe kthimin nt giendjen e
méparshme. Mbi k&g objekt nuk mund & kérkohet marTja e masds sé sigurisé. Nuk mund
te vendoset me ane te nje mase 1¢ sigurimit te padise urdherimi per te kryer i padituri ate
qe kerkon paditesi népermjet padise dhe qe prapesohet nga padituri.
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nuk qéndron pasi:

Ministria ¢ Mjedisit , me shkresé nr. 129141 prot, datg 01.03.2016 sqaron se ! Projekii '
Lojrave pgr femijg, projekti pilot 4, né kuadér te rehabilitimis (2 ligenit Bashkia Tirang",
nuk Esht€ i listuar ng shtojzat Idhe II & ligjit nr. 10440, daté 07.07.2011 "P&; vlerésimin
e ndikimit n¢ mjedis", i ndryshuar.

Gjithashtu, ky pretendim nuk mung & merrel parasysh se ka t& béj& me themelin
¢Eshtjes. Kv qéndrim bie ng kundéshtim me vendimin unifikues nr. 10, dt. 24.03,2004 &
Kolegjeve t& Bashkuara t&¢ Giykates se Larlg Pra nuk kemi dyshim t& arsyeshém, té
bazuar n& shkresa pér t& marré imasén e sigurimit (& padist.

Né lidhje me démin e réndé e t pakthyeshém, paditési shprehet se: kemi démtime &
interesave t& pariparucshme 1€ mjedisit, kemi démtime 18 intercsave 12 komunitetit, kemi
démtime & interesave 18 eilésisé sé jetés, Ky pretendim bic poshté nga veté paditési g&
shprehet: Zona mund ¢ kthehet n¢ gjéndjen e méparshme, por me kosto ¢ larta pér
buxhelin e shteti e rrjedhimisht edhe interesin publik.Pra, vértetohet qe déni Eshes i
kthyeshém. Duke qtné se jemi tek kostot, bazuar n& nenin 29/ ligjit nr. 49/2012
kéikojmé q& paditési 12 japt garanci monetare. Kjo paranci &shté e nevojshme, pasi:
Nése pranchet sigurimi padisé, punimet do & ndalojné dhe si rrjedhojé reezikojngé g
punimet t& mos kryhen mé pasi leja ¢ ndértimit e dates 03.03 2016, e vlefshme vetém pir
6 Iuaj nga momenti i lillimit 18 punimeve. Ndalesa ¢ punimeve sjell gjithashtu démtim 12
materialeve (€ ndértimit, si dhe pagestn e penalileteve ndaj firmés ndérivese pér shkak t&
zgjatjes s€ afatit & punimeve, duke pérfshiré kétu pagesén e rrogés dhe sigurimeve
shoqérore té punétoréve.

Pra, paditési né asnjé rast nuk ka pércaktuar cili interes gshed prekur dhe sa éshié viera e
d&mit & mund 1 vij&, si dhe pérse démi &shig i pakthyeshém, i parikuperueshiém. Paditési
nuk ka depozituar aktc shkresore. mbi vierésimin e & cilave krijohet garté dyshimi i
arsyeshém se munddsia pér shkaktimin e njé démi t& réndg, 18 pakthyeshém dhe 1&
atgeastshim pér @ &shté eventuale prej zbatimit t¢ akiit administrativ. Paditési nuk ka
péreaktuar né terma realé sa éshté démi ekonomik i pretenduar si rezultat i zbatimit @
aktit administrativ objckt gjvkimi.

Né lidhje me démin e atégastshém, pretendojmé se démi Q¢ pretendon paditési ng rastin
tond nuk &shté i atécastshém, dhe | menjthershém. Paditési shprehet se xona gshig
betonizuar. DEmi q& pretendon paditési. Punimet e ligjshme, bazuar né leje ndértimi,
tashmé kang ndodhur dhe nuk jemi mé pémpara elementit t& atécastshim apo |
menjchershem, q¢ kérkon ligji. Mjafton vetém ky fakt pér t& mézuar siguriniin e padisé.
Né lidhje me cénimin ¢ réndé 1 interesit publik, paditési shprehet:

Akti administrative objekt giykimi &shté abuziv. Akti administrativ objekt givkimi ka
dale pér interes publik, interes i ¢ili do t& démtohet nése vendimi K.K.RR.T ka dal& n&
daté 12.02.2016, do t€ pezullohet nga gjykata. Vendimi KKT ar. 1, daté 12.02.2016 ka
dalé n& pErputhje me kompetencat dhe progedurén e pércaktuar né ligl, né bazé g t&
cilave &hté i vetmi organ publik g8 pércakton se kemi interes publik né nj#& territor 1&
caktuar apo zona t& réndésisé kombétare.

Bazuar n& keto argumenta, avokatl i shietit kerkoi rrézimin e kérkesss ptr
sigurim padie si (& pabazvar né ligj dhe ng prova.
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Gjykata, duke pasur parasysh pretendimet, prapgsimet dhe provat e marra deri né
k&t moment si dhe parashikimet ligjore, ¢mon se ky kérkimi i paditésit plr margjen ¢
mases s& sigurimit (& padisé &shté i pabazuar,

Neni 29 i ligjit nr. 49/ 2012 “Pé&r organizimin dhe fonksionimin e gjykatave
administrative  dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve  administrative”™ “Kushtet  pér
sigurintin ¢ padisé’ parashikon : © Gjykata vendos sigurivin ¢ padisé nése plotésohen
kushtet ¢ méposhime :

a) Ekziston dyshimi i arsveshém, i bazuar né shkvesa pér mundésing ¢ shkaktimit 1€
nje dénti (¢ réndé, 1¢ pakthyeshém dhe 1é arécastshém pér paditésin.

b) Nuk cenohet réndé rendi publik,

¢) Nese shilet e nevojshme nga giykata, paditési jep garanci, né Hojin dhe masén e
caktuar pér démin qé mund t'I shkaktohel 1& paditurit nga sigurimi i padisé’.

Neni 30 i ligjit nr. 49/ 2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
achministrative  dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve adminisirative” ‘Liojef e masave pér
sigurimin e padisé’ parashikon :* Sigurimi i padisé béher népérmjel ;

@) Pexullimit t¢ zhatimit t¢ akiit administrativ, kontratés administrative ose
veprinit fetér administrativ |

b) Marrjen edhe te masave 1¢ (jera 1 pérshiatshme nga giykata, né rastet kur
vetém pezullimi nuk ofron mbrojije 1€ mjafiveshme .

Né& rastin konkret, gjykata gmon se kérkimet pér marjen e njé mase & till2
sigurimi padie dhe mase shtese sigurimi padie, jane te pabazuar, pasi :

Marrja e mases se sigurimit te padise ka si qellim te ruaje gjendjen juridike
ekzistuese mes paleve, duke pezolfuar ekzekulimin e veprimit administrativ qe sjell
ndryshime ne kete gjendje, apo marrjen edhe te masave te tjera te pershtatshime, nga
giykata, ne rastet kur vetem pezullimi nuk ofron mbrojije te miaftueshme, deri ne
perfundim te shqyrtimit ne themel te kontliktit mes paleve. Nga pretendimet e
parashtruara dhe provat ¢ paraqitura deri né két& moment nga paditésit nuk provohet
ekzistenca e kushteve te parashikuara n2 nenin 29 & ligjit nr. 49/ 2012 “Pér organizimin
dhe tunksionimin e gjykatave adminisirative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative”™ sipercituar pér marije mase sigurimi padie apo masa shtese. Mé
konkretisht, paditésit ktrkuan te merret si masé sigurimi ¢ padise pezullimi i lejes se
ndertimit daté 03.03.2016, per objektin *Kendi i lojerave per femije, projekti pilot 4, ne
kuader te rehabilitmit te parkut te ligenit”, dh&ng zhvilluesit Bashkia Tiran& dhe si mase
shtese pezullimi i menjehershem i punimeve dhe veprimeve te Bashkise Tirane dhe
nenkontraktoreve te saj brenda zones se rendesise Kombetare, Kurora e Gjelber ¢ Tiranes
dhe perkatesisht, Zonen Kadastrale ny, 8280 me Nr.Pasurie 2/280,Nr, pasurie 2/283 (zona
¢ ndertimit), per Projektin “Kendi i Lojerave per femije” te prokuruara nga Bashkia
Tirant., Shpjegimet ¢ dhéna dhe térésia e provave 1€ paraqitwra nuk i krijuan bindjen
Gjykates se &sht& e nevojshime marrja e masave te tilla, Kjo pasi:

S¢ pari, ne bindjen ¢ gjykates provat ¢ paragitura nuk perbejne mjé bazé 12
mjaftueshme ptr 1€ mbéshtetur dyshimet e paditésave se atyre do U'u vije njé dem i
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rende, i atfgatshém e mbi te gjitha i pariparueshgm, Neni 29 i ligjit 49/2012 bén fjals pEr
dém ¢ réndé, € pariparucshém dhe t& atécastshém, pra pér tre kushle gé duhet te
ekzistojne ne menyre kumulative. Pretendimi pér nj8 dém t€ rénd€ dhe t& pakthycshém
duhet t& personifikojé gjithashtu njé dém & atcastshém per kérkucsin, & preksheém dhe
jo_hipotetik, Me konkretisht paditesit prelenduan sc nga ekzekutimi i akteve objekt
gjykimi po vijne pasoja te renda ne nyjedis te tilla si_belonizimi i parkut, frenim i njrave
néntokésord drejt ménjéve t& peméve, frenim 1€ ujdrave shkarkues 1@ tokés drejt ligenit,
humbje pérfundimtare t& pjcsts s gjelbéruar etj. Per te provuar keto pretendime paditésit
paraqiten si prova pe formen e kerkuwor nga ligii vetem akiet objekt gjykimi g
kundershtajne. Nderkohe, per te provuar natyren ¢ punimeve, volumin c tyre, efektet ne
mjedis etj, dhe q# lidhen pikerisht me demin e pretenduar, ata paragiten disa
fleteprintime (fofokopje), pra jo ne formen ¢ kerkuar nga ligji, te pamjeve te objektit g&
po nderiohet ne zbatim le akleve objekt giykimi. Po késhtu, ne mbeshtetie te
pretendimeve te tyre ne lidlje me demin, paditesit paragiten dhe njie dokument shkresor,
me lende” Vleresim i pergjithshem i pasojave ne mjedis nga ndertimi i “Parkut te
femijeve” brenda territorit te Parkut te Ligenit te Tiranes”, realizuar me date 10,05,
2016 nga Prof, Sulgiman Sulge. Bashkelidhur ketij akii u paragitit dhe nfe forokopie
cerlifikate nr, 331 prot, date 09.09.2004 per z. Sulejman Sulge, ne bazd 18 12 ciles z.
Sulge &shté certifikuar nga Ministri i Mjedisit te kohes (viti 2004) per hartimin e
raparteve te vleresimit te ndikimit ne mjedis. Pra, pervegse Kjo gertifikate ishte jo ne
formen e kerkuar nga ligji, bashkelidhur aktit t& vleresimit duhet te ishte paragitur
dokumenti qe provon se z. Sulejman Sulge aktualisht wshtron veprimtari vlersuese te
ndikimit ne mjedis, konform parashikimeve ligjore ne fuqi. Nga analiza ne tercsi e ketyre
provave Gjykata ¢gmon nuk provohel nalyra e demit te pretenduar dhe rejedhimisht dhe
kushiel qe duhet te plotesoje, e konkretisht: t& qenit i rénde, i alécastshem dhe mbi te
giitha i pariparuesheni. Pér me teper, n lidhje me kriterin “atécastshuneri” t& demit te
pretenduar, nga pahimet ¢ paléve ne proces, perfshi dhe paditesit, rezulton gé nuk behet
fjale per punime te filluara rishtazi, por ato kane kohe qé kane filluar, madje jane drejt
perfundimit. Nderkohg, argumentat ¢ paditesave ne lidhje me faktin se demi lidhei dhe
me mosplotesimin nga palet e paditura, giate procedures se nxjercjes s& akieve objekt
givkimi, te dokumentacionit te nevojshem, pikerisht atij n& lidhje me ndikimin ne
myjedis le pumimeve per realizimin e cbjektit, ky #shté njg argument, bazueshmeria e te
cilit lidhet me shgyrtimin ¢ ¢eshtjes ne themel, ¢ka nenkupton q& vetem hetimi i plote, i
gjithanshem dhe objektiv ne themel i ¢#shtjes, ne lidhje me aktet objekt givkimi do ti
krijoje giykates bindjen ne lidhje me bazueshmerine e tij, géndrim ky g& perputhet dhe
me praktiken unifikuese sipas vendimit unifikues nr. 10, daté 24.03,2004 t& Kolegjeve t&
Bashkuara t& Gjvkatés s& Larté,

Sé dvti, e lidhje me kushtin tjeter ligjor per moscenimin e inleresit publik,
Gjykata vlereson se sl maryja e masés s€ sigurimit te padise pezullimi i lejes se ndertimit
dag 03.03.2016, per objektin "Kendi i lojerave per femije, projekti pilot 4, ne kuader te
rehabilitmit te parkut te ligenit”, dhéné zhvilluesit Bashkia Tirang ashiu dhe marja e
masave shtese nepermjet pezullimit te menjehershem 1e puninmeve dhe veprimeve te
Bashkise Tirane dhe nénkontraktoreve te saj, do 18 cénonte interesin publik, pasi vetd
aktet objekt giykimi (vendimi i KRRT dhe leja e ndertimit) dhe punimet q& kryhen ne
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zbatim te tyre prekin njé numér t& konsiderueshém individésh t& komunitetit, sikurse jané
fémijét, duke qéné se objekti i tyre Eshté ndértimi i njé Kéndi Lojrash pér Fémijé.

Sé treti, paditésit nuk shprehen gadishmering ne lidhje me mundesine e venies s&
ndonje garancie, né llojin dhe masén e caktuar nga giykata, pér démin q& mund tu
shkaktohet t& paditurve nga marrja ¢ mases se sigurimit te padise dhe masave shtese te
sigurimit te padisé.

Né pérfundim, duke pasur parasysh gjithé sa m& sipér u citua, gjykata ¢gmon se¢
kérkimet paditesave jane te pabazuar né ligj dhe né prova, e si te tilla duhen refuzuar.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenet 28, 29 dhe 32 & ligjit nr. 49/ 2012 “Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative  dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative™,

VENDOSA:

e Té refuzojé kérkesat padit€save Anxhela Hoxha, Artan Manushage, Andi
Tepelena, Brizida Gjikondi, Ervin Goci, Eljan Tanini dhe Rezarta Caushaj pér
marrjen e masés pér sigurimin e padisé dhe mamjen e masave shtese per
sigurimin e padisg, si (¢ pabazuara n¢ ligj né prova.

e Kundér kétij vendimi lejohet ankim i vegant€ né Gjykatén Administrative t€
Apelit Tirang, brenda 5 ditéve, duke filluar ky afat nga e nesérmja ¢ shpalljes. Pér
palet e paditura né mungese, Ky afat fillon nga e nesérmja e njoftimit te vendimit.

e Vendimi t'u komunikohet paléve t& paditura né mungese.

s U shpall, né Tirang, mé 12.05.2016.

SEKRETARE GJYQTARE

SELVIE GIOCAJ
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